事 務 連 絡

令和７年（２０２５年）７月１０日

各小学校

各中学校

各義務教育学校     御中

各高等学校

各特別支援学校

熊本県健康福祉部健康局薬務衛生課

「献血普及啓発ボランティア活動発表会」作品募集について（依頼）

このことについて、近年、若年層の献血者が減少しており、将来にわたって安定的

に血液を確保するために、本県でも、特に高校生以上の若年層を対象とした献血の普

及啓発活動を推進しているところです。

この度、厚生労働省医薬局血液対策課から、別添のとおり将来の献血を支える世代

である小中学生にも献血の意義を理解していただく取組みとして、献血普及啓発ボラ

ンティア活動発表会の開催及び作品募集の案内がありましたので、貴校児童・生徒及

び教職員への周知等について、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 募集部門

【活動報告部門】

テーマ：「献血の大切さを知ろう！」献血の大切さを学び、仲間に知らせよう。

若年層に献血の意義が伝わり、献血への関心を高める報告（例：献血を

テーマにした自由研究やボランティア活動、学校・地域での啓発活動の

報告など）を募集します。

【動画部門】

テーマ：「献血に行ってみた」「献血啓発をやってみた」など、実際に体験した献

血ボランティア活動や献血啓発活動など動画を募集します。

２ 募集期間

令和７年（２０２５年）７月２８日（月）～９月３０日（火）

３ 募集要項（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/

kenketsugo/index_00006.html

お問合せ先

熊本県健康福祉部健康局

薬務衛生課 薬事班 鍋田、濱田

 TEL: 096-333-2242

 メール：kobayashi-a@pref.kumamoto.lg.jp

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/kenketsugo/index_00006.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/kenketsugo/index_00006.html